
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 30 del    27/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore 10:10 in Novara e nella sala 
del  Consiglio  Provinciale  sita  nel  Palazzo  della  Provincia,  a  seguito  di  avviso  di  convocazione, 
diramato dal  Presidente,  diretto  in  tempo utile  a  tutti  i  Consiglieri  Provinciali  ed  a  seguito  di  
comunicazione al Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio 
della Provincia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: BINATTI FEDERICO – Presidente
Assiste come Segretario: GOFFREDO GIOVANNA - Vice Segretario Generale

Il Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 10 Consiglieri su 12 assegnati  
alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

BINATTI FEDERICO Presidente Presente

BARBAGLIA ANGELO Consigliere Assente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

FERRARI DAVIDE Consigliere Presente

IODICE ANNACLARA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Assente

LEONI MICHELA Consigliere Presente

MAZZA MONIA ANNA Consigliere Presente

MOALLI MARTA Consigliere Presente

MONFRINOLI ROSA MARIA Consigliere Presente

PASQUINI ARDUINO Consigliere Presente

UBOLDI MARCO Consigliere Presente



VICENZI MARZIA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 



Deliberazione n. 30 del    27/09/2022

Premesso che ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti di cui all’art. 1, comma 
1 (enti locali di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 267/2000 e loro enti e organismi strumentali) redigono il  
bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e 
partecipate;

Richiamati:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 29.04.2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione 2020;
 l’art. 151, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
 l’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il comma 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che il bilancio 
consolidato sia costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati:

a) relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto il Decreto del Presidente n. 106 del 25.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il 
quale  si  è  proceduto  ad  approvare  l’elenco  degli  organismi  che  rientrano  nell’Area  di 
Consolidamento, di seguito indicati:

Denominazione/Ragione sociale Motivazione

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. Rilevante  in  quanto  il  valore  della  produzione 
supera la soglia della rilevanza economica (3%)

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo Rilevante in quanto totalmente controllato

Enti strumentali partecipati

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte Rilevante  in  quanto  soggetto  affidatario  di 
servizi (organismo in house)

Agenzia per la Mobilità Piemontese
Rilevante  in  quanto  supera  la  soglia  della 
rilevanza economica (3%)

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità 
Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica

Rilevante  in  quanto  il  valore  della  produzione 
supera la soglia della rilevanza economica (3%)

e l’elenco degli organismi che sono stati esclusi, ai fini del consolidamento:

Denominazione/Ragione sociale Stato Motivazione

A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 
Locale della Provincia di Novara S.c.r.l.

escluso irrilevanza economica



Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable 
Products and Processes escluso irrilevanza economica

Fondazione Castello di Novara escluso irrilevanza economica

Visti gli  schemi del conto economico consolidato e dello stato patrimoniale consolidato 
dell’anno  2021,  nonché  la  relazione  sulla  gestione  consolidata  che  comprende  anche  la  nota 
integrativa, già approvati con Decreto del Presidente n. 125 del 31.08.2022;

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione;

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale 
sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3 del 04/02/2013;

Uditi gli interventi  del Presidente della Provincia, Binatti  Federico, dei Consiglieri Mazza 
Monia Anna, Uboldi Marco e della Dott.ssa Goffredo Giovanna, Dirigente del Settore Risorse;

Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 presenti e votanti in modo palese;

DELIBERA

1 Di  approvare  il  Bilancio  consolidato  relativo  all’esercizio  2021,  composto  dal  conto 
economico  consolidato,  dallo  stato  patrimoniale  consolidato,  e  dalla  Relazione  sulla 
gestione consolidata che comprende anche la nota integrativa che si allegano alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2 Di dare atto che il conto economico consolidato chiude con un risultato dell’esercizio pari a 
 2.483.771,40€ , così determinato:

- Risultato d'esercizio della Provincia di Novara  2.334.842,17€
- Impatto dei valori consolidati     148.929,23€

3 Di  dare  atto  che  lo  stato  patrimoniale  chiude  con  un  patrimonio  netto  pari  a 
€ 92.554.458,01, così determinato:
- Patrimonio netto della Provincia di Novara  92.405.590,09€
- Impatto dei valori consolidati      148.867,92€

4 Di dare atto che il  Collegio dei revisori  dei conti  ha espresso il  proprio parere ai sensi 
dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

5 Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.



Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

 in accoglimento della proposta suddetta;

 ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 presenti e votanti in modo palese;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti  gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  29.09.2022  al 
14.10.2022.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale 


